2. Bene enim peritiam tuam nosse confido, quoniam si, secundum quod haereticus sapuit, immo potius desipuit, caro Verbi Dei secundum carnem na-  
scientis a carne Virginis pronuntiatur extranea, sine  
causa Filius Dei, etiam filius hominis factus asse-  
ritur. Quomodo enim naturaliter filius est hominis,  
qui originem non habet ex homine? Nullam vero  
originem habet ex homine, si conceptus in utero  
virginali carnem non traxit ex carne? Constat eum  
sine semine patris materna viscera fecundasse; sed  
qualis erit Mariæ secunditas, si non sit ex illa qua  
per eam nascitur caro? Verbum caro factum est, et  
habitavit in nobis, Janus dicit evangelista (*Cap. 1,*  
*v. 14*). Quæris unde factum est caro? Beatus Paulus  
inquisitioni tuae respondeat: *'Postquam v-nit pleni-  
tudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex  
muliere'* (*Gal. 4, 4*). Filium ergo suum misit Deus,  
id est, Verbum suum carnem fecit Deus; sed unde?  
Ex muliere. Si igitur ex muliere Verbum caro fa-  
ctum est, caro Verbi indubitanter sumpta est de  
muliere. Mulier hic semper Virgo Maria, sexus ho-  
minis mulier nuncupatur, quæ propterea salvo pu-  
dore concepit et peperit Deum, quia de ea veritatem  
carnis Deus homo factus accepit. Alioquin si fabri-  
cavit sibi Creator creandus novi generis carnem, vel  
ex nibili, vel unde voluit, apparere subito debuit  
oculis mortalium, quam decem mensibus tolerare  
parvi ventris hospitium, cuius magnitudini non suf-  
ficit casum. Quid necessarium fuerat ut Joseph,  
sponsus fideli, videns conjugem castissimam, prius  
quam convenienter, effici genitricem, suspicaretur  
adulterium, quia nesciebat adhuc coeleste mysteri-  
um? Fieret unigenitus Deus homo sicut sine homine  
patre, ita sine matre, si nihil ei accipendum fuit  
ex matre. Veniret ad filios hominum nullius hominis  
filius, si nihil habiturus esset commune cum filiis  
hominum. Repugnat nimis ista sententia, veritatis  
pudor opprimit considerantem diutius. Virgo filium  
general mirantibus omnibus, et sterilia remansisse  
putantur viscera generantis, quia nihil ex se pro-  
fundunt in membra nascientis? Terra herbas gene-

\* Ille subintelligendum est possumus, ut passim apud antiquos scriptores.

rat insensibiles, nullusque eis negat terrena substantiae qualitatem: Maria Filium Dei concepit, Filium Dei parit, et in eo nos agnoscit suæ substantiae proprietatem? Tolerabilius profecto peccare judicabitur, quod Dominum Iesum Christum nihil accipisse suspicere de Maria, tacet etiam natum; natalitate enim magnam facit injuriam, quisquis aliquam facit inter substantiam gignentis et geniti differentiationem; redargente hanc pessimam blasphemiam Doctore gentium, ubi vero fidei titulo clariore principia Epistolæ decoranda cognoscere, hoc sermones, ut adiudicare Romanos: *Paulus seruit Iesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei, quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filiō suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem; qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri (Rom. 1, 4-4).*

5. Dicat nunc haereticus quomodo Filius Dei factus est ex semine David secundum carnem. Joseph certe nihil seminavit in Maria, cui dicitur ab angelo: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obrumbrabit tibi. Quare Christus ex semine David iterum dicitur? quare ille natus inter homines sive humano semine, factus dicitur ex semine David?* Non leviter, neque perfunctione prædicationis hujus oportet considerare virtutem. Memor quippe Apostolus doctrinæ suæ similiter alio quoque loco Timotheum charis-imum discipulum monet: *Memor esto, inquiens, Jesum Christum surrexisse a mortuis ex semine David secundum Evangelium meum (II Tim. II, 8).* Quis proinde inseruit natalitati ejus semen David in substantia humanitatis? Ubi potuit fieri de semine David? Si sine homine natus est pater, qua ratione ergo fieret ex semine David, nisi carnem suscepisset ex matre quæ pertinebat ad semen David? De semine enim David Maria, et de carne Mariæ Christus; quamvis sine semine maritali, tamen cum proprietate naturæ. Propter hoc Psalmista cantat propheticō spiritu: *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum (Psal. LXXXIV, 15),* quia in manifesta carnis acceptio substantia, Maria genuit Dominum suum. Nam si aliunde caro Christi nasceretur, terra, id est Maria, nullatenus daret fructum suum, sed alienum; nec iterum sanctus Apostolus semen Abrahæ Christum esse significaret, ita loquens: *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit: et seminibus, quasi in multis; sed, tanquam in uno: et semini tuo, quod est Christus (Gal. III, 16).* Quid apertius? Quid evidenter? Nonne sic et semen Abrahæ Christus, quomodo ex semine David propter Mariam, per Mariam, de Mari? Tollat impius disputator Christo materialiam carnis, quam Maria ministravit, et doceat quomodo est semen Abrahæ Christus, aut quomodo factus est ex semine David. Nunquid superfluo sacramento vernaculum proprium fidelis Abraham constringere videbatur, quando plenus fidei, præscius etiam futurorum: *Mitte, aiebat, manum tuam sub semin meum, et iura*

*A per Deum cœli (Gen. XXIV, 2). Dicaret utique: Tange pectus meum cogitationibus sanctis splendidum; tange manus innocentie dote locupletes; tange caput nullius obnoxium criminis. Cur honestiora membra prætermittuntur, et sub solo femore juratus posero compellitur manum? Magnum aliquid in hoc femore latebat: caro quippe Christi ibi latebat, quæ fuerat ex ejus propagine nascitura. Propterea tacto femore terribilis profertur juratio per Deum cœli: quia Deus cœli erat ita secundum carnem nasciturus, sicut nasci solent quos generatio nomine femoris significata conformes utique his de quibus formantur assignat.*

4. Caro itaque Christi de matre sumpta est, ideo amplius vera est; sed plane sancta est, quia divinitatis adiunctione mundata est. In carne Christi natura est nostræ carnis, sed non reperiatur culpa naturæ. Sic caro Christi carni Mariae et similis est, et dissimilis: similis, quia inde traxit originem; dissimilis: quia non inde contraxit vitiæ originis contagionem: similis, quoniam, licet voluntarias, tamen veras sensit infirmitates; dissimilis, quoniam nullas penitus neque per voluntatem, neque per ignorantiam commisit iniquitates: similis, quia passibilis et mortal is; dissimilis, quia incoquinabilis, et vivificatrix eterna mortuorum: similibus genere, dissimilibus merito: similis specie, dissimilis virtute: similis, quia similitudo est carnis peccati, dicente Apostolo: *Dens Filium suum misit in similitudinem carnis peccati (Rom. VIII, 3).* Ecce quantum caro Christi docetur a Maria causam novæ existentiae naturaliter assecuta secundum solemnitatem partus humani, sequestrata necessitate concubitus maritalis, ut non sit quidem caro peccati, quia caro est Dei; sit tamen similitudo carnis peccati, quia veraciter nata est de carne mortali: merito etiam mortal is, quia materiam traxit de carne mortali. In carne enim non habentis omnino peccatum, per quam ianuam voluntaria mors introiret, nisi de carne ejus nasceretur cui potuit inesse peccatum et per peccatum mors? Plenius hoc lucidis sermonibus explicemus. Caro Christi non erat in iniquitatibus concepta: propter quid ergo conditionem mortis videtur experita? Manifeste scimus, non necessitate, sed voluntate pro nobis mortuum fuisse Filium Dei. Sanctus tamen testis est Apostolus veritati, veraciter dicens: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors (Rom. V, 12).* In ista carne Christi peccatum non intravit. Unde mors, quamvis voluntaria subintroivit, nisi quia cum sine peccato nasci divina fecit potentia, sine peccato autem mori divina fecit misericordia? Verum tamen per hoc quod in illo fuit materna substantia, nullo melius documento probabitur Christus habuisse carnem de matre morta i, nisi per supplicium mortis. Gratia illi, qui carnis humane suscipiendo naturam sine culpa, non tamen sine poena culpam removit: poenam linivit, et naturam sanavit, ut quia nobiscum est ei natura communis. Oportebat namque eum, sicut sacerdotem, quod pro nobis offerret, a nobis accipere; si autem non accepit ex Maria carnis materialiam, non accepit a nobis quod posset offerre pro nobis; et quomodo

fungi potuit sempiterni nubere sacerdotis? Sacerdos nostro nos oportuit immolandi Deo victimam dare; Filius autem Dei Patris unigenitus, in carne mortali sacerdos noster effectus, non aureum, non argentum, non bicorū sanguinem, sed corpus obliterat proprium. Victimā ergo nostra, corpus est ejus; et si corpus ejus accepit, a nobis itaque corpus accepit; et hoc tunc accepit, quando eam sancta Maria concepit. Consumentialis proinde matri credendas est, sicut consumentialis est Patri. Consumentialis etiam matri etiam nobis diabolus vicit: ideo de captivitatis profundo totum genus hominum misericors elevavit. Victor est Adam, blanditiae muliebribus de ligno vetito edere pernasus; vicit Christus, lurore Judaico et clamoribus in patibulo ligni suspensus. Quid prodest Adam Christi victoria, si non est ejus in Christo substantia? et quomodo id fieri potuit, nisi eum sic genuisset Virgo Maria, ut praeberet ei sine iniuncta materiam carnis, in qua nasci temporaliter posset et pati?

5. Sic omnino, sic sentiendum fides admonet vera, Christum corpus habuisse verum, non aereum, non phantasticum, non aliende formatum, sed carnem; de carne Virginis sumptum, licet non carna-liter seminatum, rationalis anima inspiratione vivificatum; tale quale nos habemus, absque peccato; tale in quo diabolus falleretur, ut patens eascam, deglutiaret hancum. Diabolus enim nisi videret in Christo Salvatore verum corpus et matri consumentiale, nec tentare auderet, nec occidere. Præterea in quo nihil suum videbat, ipso Domino discipulis suis narrante: *Ecce veniet princeps mundi hujus, et in me intraverit nihil* (Joan. xiv, 30), utique peccati: nam plena in illo fuit natura matris, id est nostra; quam velut sibi aliiquid deberet, antiquus illè pēccati fenerator invasit, crucifixit, occidit; et per indebitam exactionem, quidquid ei debebatur amisiit: justus vivens et juste punitus; quia ea caro vicit in Christo, quae vieta fuerat in Adam. Haec namque fuit justitia Dei, ut per filiam carnem mortis auctor vineceretur in Christo, quam vicera in Adam, et illa caro sine peccato moreretur, ut deleretur omne peccatum, quae fuerat mortua per peccatum: mirabiliter operante gratia Salvatoris, ut mors pena peccati medicina fieret postea peccatorum. Peccavit Adam, et mortuus est, omnesque posteros suos aeternas mortis compedibus alligavit; mortuus est Christus, et quia non peccaverat, omnes peccatores a mortis dominio liberavit. Si ergo alia esset natura carnis, in qua non peccaverat Christus, et mortuus est, non per justitiam, sed per potentiam diabolus vinceretur. Oportebat autem per justitiam vinci. Justitia vero ipsa fuit, ut in ea carne veniret Redemptor, quani fecerat supplicio obnoxiam remanere tentator. Ideo Deus homo fieri voluit, ut facile homo posset reconciliari Deo per hominem Deum. Inter Deum quippe justum et hominem peccatorem magna separatio contigerat; nec Deus homini proximus erat in substantia, nec justo peccator cooptabatur in gratia. Deus ergo se humilians

A factus est homo justus, et homini peccatori reconciliatus est Deus. Factus est Deus quod non erat, homo; et factus est homo similiter quod non erat, justus. Si autem justus Deus ita forte fieret homo justus, ut non ejus esset substantia cuius ficeret homo peccator, nec haberet aliquid proprium de substantia peccatoria, in aeternum remaneret homo peccator. Nesci vero per similitudinem substantia effecti participes gratia, justificati sumus in illo unigenito Deo qui pro nobis fieri voluit homo similis nobis. Unde etiam sanctissimus Paulus incarnationis mysterium tractans, ita de Christo loquitur ad Hebreos: *Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit*. Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fideli pontifex ad Deum ut repropiciaret delicta populi (Hebr. ii, 16, 17). Quis enipotenti bujus explicare dignis sermonibus valent intellectum? Debuit inquit, per omnia fratribus similari. O stulte heresis imperite defensor! quomodo poterit Christus fratribus similari per omnia, si dissimilis fuerat in substantia? Quomodo similis omnino erit in substantia, nisi carnem suscipiendo de Maria? Desinat cor profanum talia meditari. Qui negat Christum veri Dei Filium verum veritatem carnis de vera matre mirabiliter assumptum, totum vult mediatoris evanescere negotium. Mediator quippe non est nisi duorum, quos a se invicem separatos fucit ipse medius existendo rite ac fitius copulat, si utrisque sit similis per substantiam, quos sibi ficit appropinquare per gratiam. Christus autem Dei et hominum mediator existens, sicut Vas electionis insinuat: *Unus Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (I Tim. ii, 5); si non sic est consubstantialis homini matri, quomodo consubstantialis est Deo Patri? Si substantia ejus divina cum Deo communis est, substantia vero humana non potatur cum hominibus esse communis, in causa mediotoris vel personam portat, vel officium gerit. Verumtamen quia sic est mediator ut verus sit mediator et Patri et matri, et Deus et hominibus consubstantialis est; ac per hoc non unius, sed duarum plane substantiarum, quia nunquam mediator unius potest esse substantiam.

6. Vide, frater sanctissime, quam latenter alterius questionis limen intravimus, ipsa veritate jaws reserante. Nam volentes enim per officium mediotoris reperire, vel positus probare substantiam humanae proprietatem, similitudinem, veritatem, ne Virginis matris amplexum remus secunditatem, duarum substantiarum manifesta distinctio nominata et considerato mediatore resplenduit. Quia utique mediator et unus est, si personam consideres cui nomen mediotoris accessit, et inter duas res dissimilis substantia mediotor existens, non nisi per duas substantias officium potest mediotoris implere. Cujus enim persona una fuerit et natura, nullatenus potest inter duas substantias mediator esse vel dici, quia apud illam substantiam cui minime cooptatur

una natura ejus, caret prorsus officio mediato-  
ris; et tunc est verus mediator, quando ut dua-  
rum dissimilium substantiarum copulet divisionem,  
substantia gerit cum utrisque communionem;  
per ipsam communionem removens divisionem, ut  
sint utraque unus, per illum mediatorem con-  
venientia in unum, cum quo fuerunt, antequam  
convenirent, unum. Consideremus hoc plenius in  
nostro mediatore, Domino scilicet Christo; cuius  
quidem veraciter una persona (quia non decet unius  
mediatoris duas esse personas), verumtamen non est  
una natura, quanvis unius mediatoris. Quia haec una  
natura (quoniam Dei et hominum mediator est) aut  
cum Deo illa erit utique communis, aut cum homini-  
bus. Absoluto namque, quantumlibet reclamat hereticus,  
una natura non potest Deo hominibusque  
esse communis, quia Deus creator, nos creature su-  
mus; Deus aeternus, nos temporales; Deus incom-  
prehensibilis, nos comprehensibiles; Deus sine loco,  
nos in loco; Deus infinitus et immensus, nos circum-  
scripti et determinati. Rursus ergo fiducialiter dico:   
natura Christi si una est, aut cum Deo Patre illi, aut  
cum hominibus potest esse communis; Deo et homini-  
bus nunquam potest esse communis. Est autem  
Christus unius substantiae cum Patre, quod Graeci di-  
cunt *homousion*, secundum Nicenam concilii absolutam  
professionem. Una ergo natura Christi Iesu, cum  
Patre est illi communis. Et in qua ratione fieri potest  
ut noster sit mediator, nisi habeat unde et cum Pa-  
tre sit unum, et nobiscum sit unum? Quid aperi-  
tissime in Evangelio jam proximus passioni demonstrat,  
orans Patrem talibus verbis: *Ut sint unus, sicut et  
nos unus. Ego in eis, et tu in me* (Joan. xvii, 22, 23).  
Dic mihi, qui unam praedicas essentiam Christi,  
quomodo est ipse in nobis, et quomodo est in illo  
Pater? Quia una est substantia Patris et Filii. Ideo  
etiam ipse in nobis est, quia particeps fieri voluit  
nostrae substantiae. Non est ergo iam una substantia,  
sed duae: una in qua est cum Patre unum, altera in  
qui est nobiscum unum; una per quam est in illo  
Pater, altera per quam est ipse in nobis vere; verus  
mediator, habens unde sit proximus Deo, unde prox-  
imus nobis; ut faciat etiam nos proximos Deo, per  
se utique qui fieri voluit proximus nobis. Sed si forte  
tu, quem consideratio mediatoris ad praedicationem  
duarum substantiarum compellit invitum, volens vim  
veritatis eludere, non omnino unius mediatoris  
duas essencias negas, sed ex his duabus unam fieri  
potuisse confirmas, require diligenter, si Verbum et  
caro una coepit esse natura, utrum possit caro et  
Deus Pater unius essentiae praedicari. Consequenter  
enim quia Verbum Patris est Filius, et indubitanter  
una est substantia Patris et Filii; sicut Deus Pater  
cum Verbo suo unius est substantiae, sic eam carne  
Verbi sui unius investietur esse substantiam, si caro  
et Verbum fieri potuit una substantia.

7. Superadjicetor huic opinioni etiam taliis absur-  
ditas, ut quia omnis caro humana ejusdem est sub-  
stantia, caro autem Christi humana erat, quæ unius

A substantiae secundum vos coepit esse eam Verbo, et  
per Verbum etiam cum Patre; caro quoque nostra et  
divinitas Patris, unius dicatur esse natura: quod  
nolle omnino Christianus vel audire, vel tenet sal-  
tem cogitati: ne debet recipere suspicandum. Quis-  
quis prouide usum Christi asserit esse substantiam,  
cogitet aliud quod facile civis potest apparere, nisi  
oculos cordis ejus sumus contentionis obsecuet, per  
hanc unius in Christo substantiae praedicationem Pa-  
trem quoque natum de Maria virgine, crucifixum sub  
Pontio Pilato, et sepulcum videri. Nam si una est  
alia natura, quam de carne Virginis matris ut nasci  
temporaliter posset, accepit unigenitus Deus, sed  
suscepit carnis et suscipiens divinitatis una facta  
est quomodocunque natura; haec una natura aut non  
erit etiam Patris, et quomodo praediebitur homo-  
sion Patri, quod Graeci dieunt, unius substantiae vel  
essentiae? aut si erit et Patris, et in ipsa natura, cru-  
cifixus est Filius, videant quomodo Pater aut inac-  
cessibilis, aut impassibilis praedicitur. Imo non solum  
Pater, sed Spiritus quoque sanctus (quoniam et ipse  
cum Patre et Filio unius creditur esse substantiae vel  
essentiae) sociabitur passionibus Filii; ac si omnis  
dispensatio dominice incarnationis ad totam Trini-  
tatem pertinere putabatur, et non solius Filii Dei  
mater beata Maria, sed totius Trinitatis erit mater.  
Plenum facere hoc apostolicis nitamus exemplis.  
Beatus Apostolus ita loquitur: *Vetus homo noster  
simul crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati* (Rom.  
vi, 6). Quomodo simul vetus homo noster solo Chri-  
sto in ligno pendente, nisi quia secundum eam sub-  
stantiam peperit in ligno, quam sumpsit ex nobis?  
Item alio loco in memoratus apostolus dicit: *Et simus  
conresuscitari, et sedere fecit in caelis in Christo  
Iesu* (Ephes. ii, 6). Respondeatur quomodo simul  
conresuscitati, aut simul considetur in caelis,  
nisi per illius substantiae communionem quam sum-  
psit ex nobis? Si ergo in unitatem divinæ substantiae  
sue naturam Filius Dei suscepit, ut divinitatis et  
carnis una posset esse natura, quod adunatum est  
divinitati ejus omni Trinitati adunatum est: maxime  
quia inseparabilia sunt opera Trinitatis, quia una est  
substantia vel essentia Trinitatis. Trinitas est autem  
Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; in personis tres,  
in substantia vel essentia unum. In qua essentia vel  
D substantia si natus aut passus est Filius, simul Pater,  
et Spiritus sanctus et natus et passus est. Sed si Fi-  
lius tantum passus est, sicut fidei catholicae docuit  
antiqua traditio, in alia natura passus est. Et que-  
est alia, nisi humana? Si ergo alia est humana, alia  
divina natura, non est una in Christo ex duabus fa-  
cia natura.

8. Solent Ariani nobis objicere tales propositio-  
nes. Passa est, inquit, divinitas Fili, aut non est  
passa. Si respondeamus: Non est passa, dicant:  
Ergo purus homo crucifixus est. Si respondeamus,  
quod respondere debemus: Passa est, sed secundum  
carnem, ipsa tamen in hoc quod est impassibilis per-  
manens, respondent: Ergo aut passa est divinitas

Patris, si passa est divinitas Filii; aut non est una divinitas Patris et Filii. Proponentibus hoc Arianis ita convenit lingua catholica respondere: Pater et Filius substantia unum sunt, non personis: una est natura Patris et Filii; sed alia est persona Patris, alia Filius. Filius vero suscipiens carnem, id est, homini's plenam perfectamque naturam, sic eam suscipere dignatus est, ut una persona fieret carnis et Verbi, non tamen una natura. Deus homo factus naturam sibi adunavit humanam, sed in unitatem personæ quam non habet cum Patre communem, non in unitatem substantiæ quam habet cum Patre communem. Ideo non Trinitas, sed tantummodo Filius et natus et passus est. Alia est natura, secundum quam passus est Filius: sed quia unam esse fecit personam suæ divinitatis et carnis, propter unitatem personæ divinitas Filii dicitur passa quidquid protulit {An pertulit?} caro. Persona autem Filius non est ea quæ est Patris, quia alia est Patris: ideo tantummodo Filius passus est. Ipsi autem qui, sicut unam personam Domini Jesu Christi, sic unam volunt prædicare naturam, quid respondebunt Arianis? Argumenta eis sine dubio cuncta deficient; et aut Arianis consentient, ne unam Patris et Filii divinitatem prædicent; aut Patripassianis sociabuntur, ei rore sacrilegio miserabiliter obligandi. Revertatur ad sensum p̄fissimum furor hereticus; et qui ex naturis duabus in Domino Jesu Christo unam factam fatetur, dicat mihi quæ barum perit, ut una fieret ex duabus. Divina perire non potuit, humana non debuit. Aut si nullius audet asserere perditionem, dicat utrum sit altera in alteram commutata: et si alteram in alteram potuisse commutari suspicabitur, dicat rursus utrum divinitas in carnem, an in divinitatem caro conversa sit. Si enim divinitas ad inferiorem carnis redicta est qualitatem, deteriorata cognoscitur; et jam sibi potius creator bonus misericordiam procuravit, quam nobis misericordiam præstil. Si vero permanens inviolata divinitas absorbuit substantiam carnis, ut hoc esse inciperet caro quod Verbum, quis tolerabilius audiat creaturam prius cuncta accidentia recipientem pervenisse ad genus et potentiam creatoris, ut es: et subito sine quali ate, sine quantitate, sine tempore, sine loco, sine situ, sine passionibus, sine habitu, perdita conditione facturæ, solo f.iciendi vigore subrix?

9. Timeo ne amplificatio creaturæ creatoris sit potius imminutio, tanquam Deus indigerit additamento carnis augeri; quia et multo facilius mutari potuisse illa natura dicetur, in quam potuit altera commutari. Nimiris absurdam sententiam silentio mancipemus; et si nullum de duabus his naturis in alteram potuisse transferri liquido claret, respondeat utrum forte permixtio naturarum duarum, nullius earum proprietate servata, novam naturam uovi generis fecerit. Et si banc unius mediatoris unam naturam prædicare voluerit, non interim requiro quali-

A nomine naturali duntaxat censeat vocitandum; ut quomodo ex naturis duabus, anima et carne, facta est una natura, cui nomen est homo; ex duabus similiter animalibus unum nascitur animal, et dicitur mulus; ex duabus quoque substantiis ignis et ligni fit una res, et vocatur carbo; neque anima sola, aut corpus, bono; neque equus solus, aut asinus, mulus; neque ignis solus, aut lignum, carbo potest naturali nomine vocari; sic ostendere valeat ex duabus naturis, divinitate scilicet et humanitate, si una facta est natura, quid vocari naturaliter debeat. Christus quippe nomen est officii; Emmanuel nomen est ulrasque substantias quas adunatas contestatur insinuans: naturæ autem nomen istius substantie que una fieri potuisse dicitur ex duabus, neque legi, neque per lignam cujuslibet disiutatoris audiri. Non meo hoc, sicut dixi, vehementer inquirō. Sed potius hoc propono, hoc cogitandum prædicatori unius in Christo substantiæ, licet nolit, oppono: Si una est Christi natura composita ex duabus, non talis Patris natura, non est talis Spiritus sancti. Quomodo ergo erit Filius homonimus Patri vel Spiritui sancto? Una Patris Spiritusque sancti natura simplex est, caret compositione; Christi autem, quæ facta firmatur ex duabus una natura, composita est, caret simplicitate. Quid ergo dicemus? Urget nos licet invitos violentia veritatis, aut unam Christi naturam non prædicare; aut Patris, et Filii, et Spiritus sancti, id est sanctæ Trinitatis unam substantiam vel essentiam negare. Sed si unam substantiam vel essentiam Trinitatis negemus, Arianorum dogmati videmur præbere consensum. Ne ergo videamur similes Arianis, unam Christi quamvis ex duabus naturam non prædicemus, sed unum Christum potius ex duabus et in duabus naturis confiendum; nec Arianorum polluamus veneno, nec superflua delirantis Eutychetis inebriemur disputatione. Deus unigenitus, Dei Filius verus et proprius unus fuit, quando *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 1-3)*. Unus atque idem est, quando Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Propterea priusquam Virgo Maria conciperet, Deus Trinitas creavit nos; et posteaquam sancti Spiritu secundante perperit Emmanuel, id est, nobiscum Deum, Deus Trinitas redemit nos: ante dispensationem carnis Deus noster Trinitas; post negotium crucis, et post spolia inferorum, Deus noster Trinitas. Quare hoc? quia sicut unus fuit, est, et erit Pater, qui de Virgine non est natus; sicut unus fuit, est, et erit Spiritus sanctus, qui similiter de Virgine non est natus; ita unus est etiam Filius, qui de Virgine natus est. Assumptio illi fuit alterius ad unam personam.

10. Crevit ergo per nativitatem carnis in Christo numerus substantiarum, singularitas vero personæ perseveravit. Idecirco quamvis alia sit natura divinitatis, alia humanitatis, non sit Trinitas illa quaterna.

\* Hic deesse videtur substantia.

tas, quia personarum est Trinitas, quae in Christo una permansit. Unus est proinde Christus, et semper unus, propter unius personae singularitatem, quae in eo nec dividi, nec subdividi, nec duplicari potest, quamvis ex duabus et in duabus credatur esse naturis. Libere igitur absque ulla formidine confiteamur unius Christi naturas duas, divinam scilicet et humanam, Verbum et carneum, manifestis distinctionibus apparentes : et quid secundum earum proprietatem rite possit intelligi, per omnia divina volumina simpliciter audientes, nullatenus dubitemus, quædam verba divinitati, quædam vero humanitati ejus sine separatione prorsus aptari. Si quis enim me interrogat : *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30), utrum vox ista secundum divinitatem proleta sit, an secundum humanitatem ; fiduciâliter respondeo : Secundum divinitatem, non secundum humanitatem. Et si quis iterum requirat : *Pater major me est* (Joun. xiv, 28), utrum vox ista secundum divinitatem proleta sit, an secundum humanitatem ; fiduciâliter respondeo : Secundum humanitatem, non secundum divinitatem : neque tamen propter hoc aliqua eorum vox Christi non erit; utraque enim vox ad unam pertinet Christum, cuius est divinitas et humanitas : separatio hic nulla introducta est, quia unam vocem secundum unam substantiam posse intelligi diximus, secundum alteram vero negavimus. Cuilibet enim naturæ vox convenient, ideo sine separatione non convenit alteri, quia unus persona est, cuius est utraque natura. Necessitatem aeneo nobis ingerat, unam prædicare naturam. *Duos filios ignorat fides* catholica, quaterorūtatis assertores omnino detestantur ; et idcirco nunc, quantum arbitror, quibusdam rectæ fidei custodiens regulam, placuit unum de Trinitate passum fateri. Nihil quippe aliud sententia hæc insinuare cognoscitur, nisi ipsum esse passum in caro, qui de Patre Deo natus est, id est, Christianum, ne putetur homo porus tolerasse passionis injarias. Hoc ergo dicit, qui unum de Trinitate passum dicit. Non est quarta persona qui passus est, sed ad numerum pertinet Trinitatis. Manens enim Dei Filius impassibilis secundum divinitatem, per susceptionem naturæ passibilis passioni subhaecnit. Et quamvis alia sit in illo natura per quam semper impassibilis perseverat, alia per quam dicitur temporaliter passus, ipse tamen impassibilis passus est : non aliud est impassibilis, et aliud passus est. Iste autem impassibilitas, ipse est Dei Filius, Deus unigenitus, ante sæcula ex Deo Patre naturaliter natus ; et de matre, postquam venit plenitudo temporum, misericorditer, quia voluit, genitus : sine quo Trinitas nunquam fuit; quoniam, sicut jam superius enarravimus, Trinitas est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : et sive Patrem, sive Filium, sive Spiritum sanctum subtraxeris, Trinitas esse non potest; nec Pater, nec Filius secundum divinitatem, nec Spiritus sanctus creaturæ connumerantur; nec Pater, nec Filius secundum divinitatem, nec Spiritus sanctus de mundo hoc, aut de creaturis esse perhibentur; sed sola invicem Tri-

nitas communiqueratur, et unusquisque eorum diuina de Trinitate esse dicitur, a creaturis ceteris sequentur.

**14.** Omnis enim res aut Deus est, aut creatura. Si Deus est, creatura non est; si creatura est, Deus non est. Deus autem Trinitas est unius substantiae vel essentie; creatura per multimoda diversarum substantiarum distribuitur genera. Qui ergo Deus est, et proprie. id est, veraciter Deus est, aut Pater, aut Filius, aut Spiritus sanctus est. Et quia neque Pater solus, neque solus Filius, neque solus Spiritus sanctus Trinitas est, sed simul Pater, Filius et Spiritus sanctus; et Pater unus est de Trinitate, et Filius unus est de Trinitate, et Spiritus sanctus unus est de Trinitate. Quid ergo dicit, quicunque dicit : *Unus de Trinitate Filius, nisi : Noli eum querere inter creature*? Filius ergo secundum divinitatem, quia non est creatura, sed creator, unus est de Trinitate; et quia ipse secundum humanitatem dignatus est pater, propter hoc unus de Trinitate dicitur passus. Ta' est itaque, quantum conjicio, ima potius quantum credo : *Unus est de Trinitate passus, quale est dicere : Deus est passus. Sicut autem quisquis Deum prædicat passum, non substantiam divinitatis facit passibilem, sed divinitatis impassibilis et humanitatis quæ subjacuit passioni, unam monstrat esse personam*, sic unum de Trinitate passum prædicans, unitatem personæ commendat in utriusque natura : excludens Nestorianæ heresos nefariam perfidiamque doctrinam duos filios inducentis. Negat igitur unum de Trinitate passum, qui negare vult Deum passum. Quomodo autem Deus passus sit bene omnes fideles intelligunt, secundum carnem scilicet, secundum quam potuit Deus. Alioquin sucipienda carnis nulla remaneret causa probabilis, si potuisse per se ipsam passioni subjacere divinitas. Ita nota sunt hæc pene omnibus Christianis, ut quandocunque prædicari audiunt Deum passum, non intelligant nisi Filium Dei, nec opinentur aliter passum, nisi quomodo pati et debuit et potuit Deus, secundum substantiam carnis quam suscepit ex matre. Sic ergo quoties unum de Trinitate dicitur passus, nemo saltem interrogare compellitur : *Qui unus? utrum Pater? an Filius? an Spiritus sanctus?* Sed mox dixeris passum, continuo intelligunt Filium, quem solum sciunt contestantibus **D**Evangelii passum, vigilante in eis etiam ad hoc scientia rectæ prædicationis : ut quamvis asserens unum de Trinitate passum, non adjiciam, secundum carnem; ipsi tamen recte dictum, quasi hoc adjectum sentiant, si tamen procul expellatur contentionis affectus, universa quæ audit magis solitus impugnare quam credere. Nihil plane diutius cogitans reperire valui, unde possit hæc sententia (quod a quibusdam jacitatur) Eutychianis favorem præbere. Primum quippe mendacium delirantis Eutycheti hoc fuit : unigenitum Deum, quando fieri homo dignatus est, non sibi assumpsisse carnem de utero virginali; secundum vero : non esse nunc in Christo substantias duas, divinitatis et humanitatis sed ex duabus his unam

factam esse substantiam. Retraheremus igitur dicitur genier ulrasque sententias, et si vel cuius earum coaptari potest ista sententia quam unum de Trinitate passum factetur, sollicitius inquiramus.

12. Quid, rogo, proficit ad negandum Filio Dei materni corporis veritatem, quando unus de Trinitate passus asseritur? Nonne, si unus de Trinitate est, vere Filius Dei est? et si passus est, vere habet materni corporis veritatem? Alioquin tolle corpus ex matre sumptum, et quomodo pati potuit pura divinitas? Perpende qualis est caro Marie, sine dubio passibilis et mortalibus: et ergo esset caro Verbi passibilis et mortalibus, et illa carne habet originem que sunt possibilis et mortalibus. In prole igitur cognosce similitudinem generis per testimonium passionis; et expugnari magis Eutychianos quam soveri, quando unus de Trinitate passus asseritur, velis notis adverte. Sine dubio enim sub his verbis etiam predicatorum unus in Christo substantiae confutatur. Ut sit enim Christus unus de Trinitate, ad divinitatem pertinet; ut credatur passus, ad humanitatem. Non esset qui passus est, unus de Trinitate, nisi unam haberet cum Patre et Spiritu sancto divinitatem. Non esset passus qui unus est de Trinitate, nisi consubstantiale matri haberet humanitatem. Sileat ergo unus nature in Christo predicator. Ducas enim naturas commixtior, qui unum de Trinitate passum factetur. Suspitiones scias inaniter rodit, quiesquis beneficia dum inde conatur intelligere, calunianari, potius, quam doceri studet. Unum de Trinitate passum Nestorianis non immerito displicet. Introducere enim quartam personam volunt, cui accidisse solum passiones. Eutychianis autem unus de Trinitate passum non reote placet, si tamen placet. Ipsi enim duas Christi permanere naturas, evidenter negare contendunt, quibus per hoc capitulum manifeste contradicuntur: insinuata una substantia per hoc quod unus de Trinitate; insinuata quoque alia per hoc quod passus insertur. Passio enim commemorata testimonium est naturae passibilitatis: natura passibilis intellectus, maxime in illo qui unus de Trinitate, duarum substantiarum clarissimum reddit distinctionem. Sed forsitan aut nescimus suspiciosus, aut omnino tardus auditor: aperta locutione desiderat instruiri: videlicet ut quoties confiteri delectamur aut Deum passum, aut usum de Trinitate passum, quia et Pater Deus, et Spiritus sanctus Deus, et simul tota Trinitas Deus; et Pater unus de Trinitate, et Spiritus sanctus unus de Trinitate. Sed dicentes Denim passum, remissive inferamus, secundum carnem, ne aut tota Trinitas passionem suscepisse, aut ipse Filius in substantia divinitatis que est illi cum Patre communis, passus potest. Et in hac quidem parte mos generalis est talibus; et si sic audire desiderant, sic etiam nos loqui convenit: Unus de Trinitate, id est Filius, una persona de tribus personis, passus est secundum carnem, quam suscepit ex nobis, ut dignaretur passionem tolerare pro nobis.

13. Addomus verba manifesta ne occasionem de-  
mas in te pretationi malitiosae, putemurque aliud

A credere quam sentimus. Adinonendus tamen videtur eti prolati simpliciter suspicionem commovent verba, non toties aut divinitatem Christi, aut humanitatem negari, quoties non simul sono vocis evuntiantur: *Unus est*, ait Apostolus, *Deus Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia* (*I Cor. viii, 6*). Ecce Dominum Christum dixit, hominem tacuit, nec tamen ideo negasse putandus est. Rursus in alio loco ad Timothum scribens: *Unus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (*I Tim. ii, 5*). Ecce, hominem dixit, Deum tacuit; non tamen ideo negavit (tanta quippe virtus est sacramenti ineffabilis); et sic in unam personam duas naturas singulariter et mirabiliter adunavit Deus homo misericorditer factus, ut Christum Jesum sive Deum dicas, hominem quoque simul intelligas; sive hominem constitueas, Deum quoque simul intelligas. Humana est in illo divinitas, et divina est humanitas. Propterea ille magis eujusdam separationis aut divisionis seminat suspicionem, qui duas naturas alterum non intelligit, nisi ambas audierit nominari. Ecce audivimus in Evangelio vocem Christi dicentis: *Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*); quod secundum humanam videtur dixisse naturam: nunquid ideo putabitis eum non babere in se divinitatem, secundum quae dixit in alio loco: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x, 30*)? Nonne quando dixit: *Pater maior me est*, tacuit, *Ego et Pater unum sumus*? et quando dixit: *Ego et Pater unum sumus*, tacuit, *Pater maior me est*? Nihil tamen horum negavit. Dicamus ergo ei, si videatur, dicent, *Pater maior me est*; adde, Domine, *Ego et Pater unum sumus*; ne Ariani non arbitrentur sequi. Multa occurruunt similia pio studio requirentibus. Ecce iterum dicit ipse Salvator: *Ego ex ore Altissimi prodivi* (*Ecli. xxiv, 5*), quod secundum divinitatem locutus est. Dicamus ei, adde, Domine: Ex utero virginali, quod pertinet ad humanitatem; ne putent Manichaei vel Eutychiani, quia non est ex carnem. Liecat nobis inter scientes quomodo credamus simpliciter loqui. In nomine Domini Iesu apostoli baptizabant: nunquid quia Patrem et Spiritum sanctum tacebant, ideo negabant? aut ideo baptismus ille non dabatur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quia in nomine Domini Iesu baptizasse apostoli prohibentur? Nonne propter unius substantiae communionem, et propter unum nomen individualiter Trinitatis etiam solo Domino Iesu nominato, Pater quoque et Spiritus sanctus in virtute illius nominis quod unum est ex tribus, nominati esse cognoscuntur? Ita etiam si solum divinitatem Christi nominem; jam simul humanitatem nominavi, quam sibi adunavit ex Virgine; et si solam humanitatem nominem, simul divinitatem nominavi, cui est adunata. Possunt haec duae substantiae in Christo sine invicem loquendo proferri, non possunt sine invicem credendo cognosci.

14. Nam ecce apud Miletum majoribus natu Ecclesiæ salubria monita beatus dum traderet Paulus: *Attendite inquit, vobis et universo gregi, in quo ves-*

*Spiritus sanctus constituit episcopos regere Ecclesiam A Dei, quam acquisivit suo sanguine (Act. xx, 28). Dic modo, gentium Doctor, et responde nobis aliquid, quod etiam nos multum suspiciois oporteat responderemus. Dixisti Deum Ecclesiam acquisisse sanguine suo; quare non addidisti Filium? quid si alius Patriam patet? quid si alius Spiritum sanctum? quia et Pater sine dubio Deus, et Spiritus sanctus Deus est. Aut si Deum simpliciter nominasti, vel quando cum dixisti acquisisse Ecclesiam sanguine suo, dices quomodo habeat sanguinem Deus, et adderes: secundum carnem: ne quis putet quia etiam divinitas habere aut effundere sanguinem potest. Scio quid huic percontationi Vas electionis sine mora respondeat. Nostri, o filii, prædicationem meam; quare dubiam putasti sententiam meam? Jam ego dixi: Pater Filius proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom. viii, 52), ut Filius tantum passus a gentibus crederetur. Jam ego dixi: Qui cum in forma Dei esset, non rapinae arbitratus est esse se equalē Deo, sed semelipsum exinanivit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitus intentus ut homo. Humiliavit se, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii, 6-8), ut in humana substantia mortuus rite crederetur: quem tamen ut Deum cognosceres, fiducialiter alibi locutus sum: Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula (Rom. ix, 5). Cognosco, sancte Paule, doctrinam veritatis plenissimam, nec mihi sententia tua in libro Actuum apostolorum dubia unquam fuit. Intellexi Deum, qui sanguine suo acquisivit Ecclesiam suam (Act. xx, 28), non esse nisi Christum Iesum Filium Dei, nec habuisse sanguinem, nisi secundum substantiam corporis. Sed propter istos ista dixi, qui nunc audientes unum de Trinitate passum, dicunt: Adde, secundum carnem; quasi aliter intelligi debent, etiam si ego non addam; vel addere multum necessarium sit, quod etiam si non addatur, appareat. Libenter tamen evigi a me patior quod ultiro reddere sum paratus. Incunctanter profert lingua quod retinet conscientia. Unus de Trinitate Filius Dei Christus Jesus, qui est una persona de tribus personis, passus est secundum carnem. Tu vero si jam credis non malitiose unum de Trinitate passum dici, dic similiter bono sensu sicut ego. Si autem dubitas adhuc, dic unam personam de tribus passum, id est, Filium Dei Dominum Iesum Christum secundum carnem: ne si unam personam de tribus passum prouferi nolueris, quoniam confiteri iuveniaris; et sine ulla ambiguitate Nestorii judiceris errore possessus.*

45. Omnis ergo catholicus aut unum de Trinitate passum simpliciter audiatur, simpliciter dicatur; aut loquens cautius, non tamen infideliter, unam personam de tribus passum fateatur; nec ideo quoniam judicet hereticum, qui unum de Trinitate passum illo sensu dicit, quo etiam ipse unam personam de tribus passam veraciter dicit; simulque ambulare viam Domini properemus, pacem tenentes. Illoc est quippe

A unum de Trinitate, quod est, unam personam de tribus personis: quoniam si dicas, Una est persona Christi, nihil aliud dicas, quam, Unus est Christus. Et si dixeris, Unus est Pater aut Spiritus sanctus, nihil aliud dicas quam, Una est persona Patris aut Spiritus sancti. Potest quidem unus etiam substantiam significare, sed si addes sub-tantia proprium manifestum; ne vocabulum, sicut quando dicas, Trinus unus, et ceterum subinseris, Deus. Alioquin tolle nomen quod adjungis, ubi substantia significatur, et dic, si audes: Pater, et Filius, et Spiritus sanctus unus sunt. Quis enim non continuo, Unus sunt, secundum personam dictum consequenter intelligat, et Sabellii redarguat vanitatem? Vides ergo quia proprie unus ad personam pertinet significandum, B quanvis adjuncto sibi cuiuslibet substantiae vocabulo possit etiam substantiam significare. Simpliciter ergo audiamus, unum de Trinitate passum, id est, unam personam ex tribus personis. Nec niki quoniam vellet opponere: Si dicimus unum de Trinitate, dicamus unum de humanitate, sicut dicimus Deum, et rursum dicimus hominem. Deum quippe cum dicimus, recte etiam hominem dicimus, quia et Deus et homo nomina substantiarum sunt. Unus autem, quia proprie personam significat; Unus et unus nequam cogitemus dicere, ne duas videamur asseverare personas. Ideo plane unum de Trinitate contineatur, et non unum de humanitate; quia Deus venit ad uterum Virginis, et adventu suo munus ei largiens fecunditatis sine sorde libidinis, hanc nam sibi naturam potenter C aliquo ineffabiliter adunavit, tanto vinculo unitatis, ut persona Verbi fieret persona carnis, et deinceps una Verbi persona esset et carnis. Ideo dicere nullatenus possumus unum de Trinitate et unum de humanitate, vel unum Trinitatis et unum humanitatis, quia in Christo Iesu personam propriam separatum non habet humanitatem, sed persona Verbi Dei a quo suscepta est, ipsis illi facta est propria. Distinguimus ergo naturas duas Christi in vocabulis, in officiis, non in personis. Ideo securus dicit Apostolus: Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judais quidem scandalum, gentibus autem stultitiam; ipsis vero ecclesiis Judais et Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (I Cor. i, 23, 24). Ecce Christus crucifixus ipse est Dei virtus et Dei sapientia. Quare ergo non dicatur unus de Trinitate passus? An Christus Dei virtus et Dei sapientia non est unus de Trinitate? Sed hoc qui negat, aperte dicat etiam secundum divinitatem Filium non esse unum de Trinitate. Si autem secundum divinitatem Christus unus est de Trinitate, et secundum divinitatem virtus Dei est et sapientia; Christus autem crucifixus virtus Dei est et sapientia; recte utique dicitur, quia unus de Trinitate est passus.

46. Nec movere quoniam debet, si vere hanc sententiam, sicut a quibusdam dicitur, Eutychius protulit apocrisiarius in Chalcedonensi concilio. Sapere etiam per ignorantem loquitur veritas. Patrie autem nostri in concilio positi, sensum loquentis, mem-

verba considerantes, nec illum propter hanc sententiam pronuntiare catholicum, nec ipsam sententiam catholicis tunc inserere definitionibus voluerunt, ne viderentur intellectum loquentis<sup>a</sup> approbase, quam verba. Mirabiliter tamen Spiritus sanctus postea fideles admonuit, etiam per hanc sententiam revinci Eutychianistas, in qua duarum plessa est predicatione naturarum, ut nequam dicere: Si unus est Christus de Trinitate, et Trinitas unius est substantia, Christus autem Deus et homo est; unius ergo substantiae. Christus quippe et unus est de Trinitate, et Deus et homo est, et non est unus substantia; ne humanitas quoque, quam suscepit, cosubstancialis sit Trinitati; quod sada doctrina condemnat. Recor-dor, aliquando triplicem me intellexisse causam, que dubitare quos tam de hac sententia cogeret. Prima scilicet, ne quadam separatione intercedente, alia esset Trinitas et alius qui unus esse de Trinitate dicitur, sicut alius est Pater, aliud est Filius, quando de Patre Filius esse dicitur; et alia civitas, aliasque homo qui de civitate esse narratur. Sed et Pater quamvis habendo Filium Pater sit, ipse tamen Patris nomine non se esse Filium monstrat; et ideo dum de Patre esse Filius dicitur, alter esse Pater, alter esse Filius intimatur. Et civitas hominum est multitudine, non homo: et ideo dum de civitate quis-piam dicitur, alter ipse esse, altera civitas invenitur. Trinitas autem Pater, et Filius, et Spiritus sanctus est; ideo securus dicas: Filius unus est de Trinitate; nec potest esse plus Filius, et alia Trinitas, quia sine Filio nulla est Trinitas. Secunda vero causa dubitationis: videtur, nolentibus dicere, unum de Trinitate passum, ne divinitatis substantia fieri possibilis videatur. Sed hoc impossibile est auribus et mentibus catholicis ita semper appareat, ut suspicari b. c. malitia potius quam cautelæ sit: maximè que-niam dum unus de Trinitate dicitur passus, et Trinitas personarum habet significationem, cuius facile apparet propter unam personam Verbi impossibilis carnisque possibilis unus de Trinitate passum prouidari. Tertia vero dubitationis est causa, ac di- sentibus: Unus de Trinitate passus, inquisitus acer-rimus dicat: Quid unus? et respondentibus: Filius, iterum dicat: Ergo si unus est Filius de Trinitate, vel unus est Trinitas, aliorum est Trinitas, aut Trinitatis est Filius. Respondentibus: Dic, diceat: Quo modo est qui-pius unus Deus de Trinitate, cum non sit unus Deus, nisi Trinitas? Hoc autem dubitationi facile occurritur, si quid sit Trinitas consideremus. Trinitas enim (quod super dictum est) personarum est Trinitas. Quid ergo Trinitas, nisi tres personæ? Quae sunt tres personæ, nisi Pater, Filius et Spiritus sanctus? In hac ergo Trinitate, neque Patres<sup>b</sup> inuenis, neque Filios tres, neque Spiritus sanctos tres: et propriea securus dicas: Unum Filium de Trinitate, quia non est in Trinitate Filius nisi unus;

A cuius personam significantes dicimus unum de Trinitate passum, quia ipse tantum rite creditur passus, qui cum esset vere et proprie Dei, vere et proprie factus est homo, ut non immixto vere et proprie mater Dei beata Maria credatur. Ex Maria enim semper virgine nec divinitas nasci potuit sine humani-tate, nec humanitas sine divinitate.

17. Frustra expavescit quisquis testimat consubstantiam divinitati matrem futuram, si veraciter et proprie Maria mater fuerit Dei; profecto enim quia veraciter et proprie generanti semper est consubstantialis ille qui nascitur, excepto ab ea Deus unde ei fieret consubstantialis, et sic ex ea nasci dignatus est. Haec igitur proprie, sicut veraciter, Maria divinitatem Filii genuit, sed incarnatam. Sine carne enim divinitatem sempernam generare non posset homo mortal. Quid autem, proprie genuit? Manifeste genuit, contestantibus signis et virtutibus Deum esse, qui ex homine nascitur. Quid est, proprie genuit? Ipsa ei materiam carnis secundum quam generatur, operante quidem Spiritu sancto, verumtamen ex suis visceribus tribuit, et ideo quem sic nasci oportuit, eadem proprie genuit: quia in humana eum natura genuit, quam nullo dubitante proprie genuit. Quisque autem potest aut dicit ex una substantia generari nullatenus possesse substantias duas, veraciter dicit, si separationem generatas audierit. Nunc vero in magno illo et mirabili sacramento, quod manifestatum est in carne, divina substantia secundum humanam substantiam proprie nota est; quia non separatione nata est, nec humanitatem proprie natam sibi divinitas adunavit: sed adunando eam sibi proprie nata est. Dicam adhuc plausus pro copia infirmitatis meæ, si removeat Deus veritatis tenebras falsitatis a luce hujus disputationis. Proprie est nata de Patre divinitas pura, proprie est nata de matre eadem incarnata divinitas. Et hoc distat inter unius Filii Dei duas generationes, quod in divina generatione nulla fuit humanitas: in humana generatione adunata fuit hu-manitati proprie nascienti divinitas. Si enim dixeris, vel dicere valueris: Maria semper virgo proprie genuit humanitatem, non proprie genuit divinitatem, videbisne sub aliquo modo hominem parum genuisse, quem nullo modo ita genuit, quia Verbum carnem factum proprie genuit. Reete ergo, quantum arbitror, dicas et confitemur: Maria veraciter est mater Dei Christi, ut non esset suspicio phantasia. Reete etiam confitemur: Maria proprie mater est Dei Christi, ut nullatenus hominem purum, qui pro meritis operum honorum postea proveheretur in Deum, vel superventione in se Filio Dei, vocari aut effici inelperet Deus, sed Deum sine initio, ex certo initio hominem factum concepisse et genuisse creditor. Inveniri potest plane alius conveniens modus, quo sine scandalo hinc sententia proferatur, si ita unusquisque dicat: Maria proprie mater Dei Christi, ut sim-

<sup>a</sup> Hic subintelligendum potius, ut supra, num. 2.  
<sup>b</sup> Legendum suadere videntur tres patres quae sta-

gulare hoc coelestis operationis beneficium non videtur commune cum exteris. Ipse enim Salvator in Evangelio nuntiantibus sibi : *Ecce mater tua et fratres tui soris stant quarente te : Quae est, inquit, mater mea, aut qui sunt fratres moi?* Et extendens manum in discipulos, ait : *Ecce mater mea et fratres moi.* Et omnis qui facit voluntatem Patris mei qui in celo est, hic meus frater et soror, et mater est (*Math. xii, 47-50*). Omnis ergo faciens voluntatem Patris ejus, mater est ejus. Sed Maria ideo proprie mater est, quia nascendo de ea secundum carnem factus est filius ejus. Multæ mulieres Deum timentes parturient Deum Christum mente, non carno : sola autem Maria Deum Christum peperit etiam carne; et ideo sola proprie mater est Dei, quia nulla alia sic mater est Dei. Beatus Apostolus dum Romenis scriberet, ait : *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (*Rom. viii, 52*). Dicit ergo mihi aliquis, utrum proprius Filius Dei Patris, ipse est proprius filius Virginis matris, an forte non habuit Maria proprium filium, quem Deus habet proprium Filium? Sed et Maria habet proprium filium, quia genuit, non adoptavit : et illum habet proprium filium, quem habet Deus proprium Filium, quia duos filios unquam fides catholica praedicat. Restat ergo ut si Deus Dei proprius Filius, ipse est etiam matris Virginis proprius filius, proprio eum genuerit. Alioquin si illa proprie non genuerit, nec ille proprius est filius. Proprius est autem filius; ergo illa proprie genuit : verumtamen secundum humanitatem, secundum quam potuit Deus nasci.

18. Superest nunc, in conclusione hujus voluminis, eidem duabus sententiis de quibus inter se disputationum fratrum prolixa fit alteratio, ne qua remanere vel suspiciose videatur ambiguitas, dare quandam fidei regulam, qua precedente simplicitas loquentium manifestetur, et audientium removatur scandalum. Dictrurus ergo unum de Trinitate passum, prius asserat omnipotentis Dei unam substantiam, tres esse personas : ex quibus una persona, id est Filius, Deus permanens, homo factus, et natus et passus sit; neque Patre neque Spiritu sancto patriter incarnato, quamvis opus nostre redemptoris tota fuerit Trinitas operata. Sic autem passum esse Filium fateatur, ut credens intelligat non posuisse eum pati in ipsa substantia, qua Deus, et cum Patre et cum Spiritu sancto unus Deus est, sed in illa quam sine Patre et Spiritu sancto suscepit ex matre. Sed ideo divinitatem Filii recte posse a fidelibus diei passum fuisse, quia ipsis est caro quae passa est, et ad ejus personam pertinet quam cum Patre et Spiritu sancto non creditur habere communem. Postquam vero et Deum Dei Filium passum, et non in divinitate ipsa passibilem faciun, sed humanitatem quae possibilis fuerat, intellexerit passum; confiteatur nihilominus ipsius unius Filii Dei Domini Iesu Christi duas esse naturas, vel substantias. Et cum plentus haec pro modulo ingenii vel eloqui sui incul-

A caverit, Chalcedoniensis deceta concilii, et pape Leonis epistolam sequi se in omnibus proficitur. Superadjiciens, per incarnationem Filii Dei non revissa Trinitatem, nec quartam Trinitati accessisse personam; quia divinitatis et humanitatis in Christo singulariter permansit ipsa persona; quod Nestorius duos introducens filios negat, ut merito jam sectatoribus ejus fidelis catholici lingua respondens, ad te moverandam quaternitatem, dicat unum de Trium initio passum; quem tamen insinuet secundum divinitatem esse unum de Trinitate, secundum humanitatem vero passum. Dictrurus ergo unum de Trinitate Christum, prius ista quae diximus dicat; maxime quando contradicentibus aut male suspicentibus loquitur; et alium non edificat, qui eum malo sensu talia putat instruere. Nolo predicatorem Verbi Dei, testimonio tantum conscientiae sue esse contentum : perducere conetur ad cor aliorum, quod recte ac fideliter sentiat; nec pigritia, nec superbia revocetur, tanquam ineuleans rem dubiam, donec omni careat ambiguitate. Sit multiloquus, quantum necessitas coegerit, dum tamen obscura brevitate neminem scandalizet. Similiter dicturus beatam Mariam vere et proprium Deum genuisse, prius illa omnia confitens, divinitatem Filii Dei jam de Patre natum, nec nasci, nec proprium nasci asserat posuisse, nisi carnem nostri generis et animam rationalis substantiam, id est plenum hominem, suscepisset : neque initium divinitati per nativitatem temporalem datum fuisse, sed carni, cuius initium vel concepcionem non fuit nisi suscepit divinitatis. Prins etiam confiteatur nec ea quae sunt divinitatis, posse ab humanitate, nec ea quae sunt humanitatis, posse a divinitate Christi separari; sed sive illud quod secundum divinitatem, sive illud quod secundum humanitatem dictum, gestum, toleratumve est, utrique substantiae ejus esse commune. Propter uiam (quod sepe non piget indicare) personam, quam praedicat recte fidei praedicator; quamvis noverit, secundum humanitatem de visceribus matris proprio natum fuisse divinitatem, securus tamen dicit : Maria Deum proprio genuit; illum gennit, qui sic homo creditur, ut Deus non negetur. Hie autem qui has dubitat preferre sententias, si cuncta quae solent sub heretico latere sensu manifestis absolutisque sermonibus audierit refutari, exreat suspicionibus, omittat contentiones, et de cetero unum de Trinitate passum, vel Mariam propriam matrem Dei esse sic accipias, quomodo dicitur a catholicis, etiam si aliter hoc affirmare nesciatur heretici, doctoribus orthodoxis aures simplices prebeat.

## EPISTOLA IV.

AD EUGENIUM PRESBITERUM.

*De essentia Trinitatis, et de duabus Christi naturis.*

1. Domino beatissimo fratri Eugenio presbytero Ferrandus exiguis, in Domino salutem.

Charissime, considera quales habeat vires ab Ariano comite nuper proposita queratio. Sed prius quibus im-

ur se sententia vel dogmatibus Ariani et catholici dicitur, deliberemus. Ariani volunt individuam Trinitatem praedicare, sicut Scripturæ praedicant unum Deum. Catholici vero præcepta legis salubriter audientes : *Audi, Israel, Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*), ne videantur sub unius Dei religione fidem Trinitatis excludere, tres personas unius substantia prædicantes, ipsam Trinitatem unum Deum simpliciter confitentur ; et de omni sancta Trinitate sapienter dictum intelligunt : *Audi, Israel, Deus tuus, Deus unus est*. Ariani, Patris et Filii et Spiritus sancti tres substantias prædicant, et ideo eorum potestatem dividunt, unitatem vitant, immensitudinem minuant, et per errores majori Patri minorem Filium subjiciunt ; minorem autem Filio Spiritum sanctum dicunt. Catholici e contrario Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, ne tres Deos gentibus inducere videantur, unius esse honoris, gloriae, magnitudinis, aeternitatis, divinitatis, æqualitatis, essentiae constitentur ; et nemini alterum præponere cupentes, de Patre tamen Filium natum, de Patre et Filio Spiritum sanctum procedere sentiunt.

**2.** Arianos si interrogare volueris unde sit Filius, timent dicere, de Patris essentia : ne gigantis et geniti probetur una divinitas, et confirmetur æqualitas. Timent rursus ex nihilo natum Filium profiteri, ne Creator accipiens originem similem creaturis, unigeniti privilegio spoliatus, perdat gloriam creatoris. Aliunde vero Filium natum, id est, ex aliqua subiectante materia, tanto amplius timent astruere ; ne videatur quelibet res ante eum suisse, per quem facta sunt omnia. Talibus erroribus respondent catholici : Credite quia natus est de Patris essentia : si negatis, dicite unde sit. Dicunt etiam minorem Filium, quia negant esse æqualem. Catholici vero dicunt eum secundum divinitatem æqualem, secundum humanitatem autem minorem. *Æ* qualitas ejus secundum divinitatem non habet initium; verumtamen nec æqualitas competens divinitati, nec minoratio congrua carni habet finem. Sive ergo secundum carnem minor, secundum divinitatem dicator æqualis, idem atque unus est Christus, vere Filius Dei, et vere filius hominis. *Æ* qualis enim perseverans factus est minor : minor factus, permanxit æqualis. Et ideo totus minor, totus æqualis : quia servatur in eo utraque natura, et quam habuit, et quam assumpsit ex matre. Alioquin si una in Christo et persona existeret et natura, non posset unus Christus uni Patri et minor et æqualis dici.